INDICAÇÃO

Senhor Presidente:

Indico, por meio da Mesa, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Tiago Rodrigues Cervantes, que viabilize,
junto à Secretaria responsável, a limpeza e manutenção da Praça Nossa Sra. do Sion, localizada no
bairro Suarão, neste município.

Justificativa:

A Praça Nossa Senhora do Sion, localizada no tradicional bairro do Suarão, em Itanhaém, tem sido alvo
de constantes reclamações por parte de moradores e veranistas. Em estado de abandono, o espaço
público sofre com a falta de manutenção e limpeza, comprometendo seu papel como área de lazer e
convivência comunitária.
Relatos encaminhados ao gabinete deste vereador apontam acúmulo de sujeira e degradação estrutural,
fatores que favorecem a presença de animais transmissores de doenças.
A situação preocupa especialmente famílias e idosos que costumavam utilizar a praça para atividades
recreativas e momentos de descanso. A revitalização do espaço é uma medida urgente e necessária para
garantir dignidade e bem-estar à população do bairro.
Diante desse cenário, foi protocolada uma solicitação junto ao Poder Executivo municipal, visando à
limpeza e à recuperação da infraestrutura da praça. A expectativa é de que, com a devida atenção, a
Praça Nossa Senhora do Sion volte a ser um espaço seguro, agradável e acessível a todos.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 23 de abril de 2025.

WILLIAN THOR

I nd ica  ao  Execut ivo ,  a  l impeza  e
manutenção da Praça Nossa Sra. do Sion,
local izada  no  bairro  Suarão,  neste
município

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370035003700390033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

VEREADOR

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370035003700390033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370035003700390033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370035003700390033003A005000

Assinado eletronicamente por WILLIAN TADEU RAMOS DE SOUSA em 23/04/2025 17:29

Checksum: 4DCE2DF0891991AA27923C7D17CCF631411F68C8A69D9FC351DAA71909A97982